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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

SAGSFREMSTILLING
Sundhedsklynge Sønderjyllands-Fagligt strategiske niveau bedes godkende dagsordenen til mødet den 4. marts 2024

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau:

- Godkender dagsordenen til mødet den 4. marts 2024

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkendte dagsordenen.

Da datadelen i den skriftlige orientering på Kom-Trygt-Hjem kunne misforstås, er orienteringen inden udsendelsen af
referatet blevet rettet til. 



Punkt 2: Godkendelse af revideret kommissorium for
implementeringsniveauet i Sundhedsklynge Sønderjylland (14.00-14.10)

SAGSFREMSTILLING
Formandskabet for Koordineringsforum fremlagde på 13-13 seminaret de, på forummets mødet den 11. januar 2024,
aftalte input til organiseringen af Sundhedsklynge Sønderjyllands- implementeringsniveau.

På 13-13 seminaret havde FSN følgende bemærkninger til oplægget fra Koordineringsforum:

1. Som udgangspunkt de samme IPG’er og ingen nye udpegninger  med undtagelse af:
                 - Nyt navn til IPG Forebyggelse og til IPG Uddannelse og Arbejde
                 - Udpegning fra børn- og ungeområdet til IPG Forebyggelse & Børn og unge
                 - Udpegning af regional medformand fra børn og unge området fra Psykiatrisygehuset til IPG Forebyggelse &
Børn og unge
2. Praksisrepræsentationen i IPG’erne tydeliggøres i kommissoriet
3. Støttede, at der, til hver IPG,  udpeges 1 kommunal og 1 regional sekretær
4. Godkendte opgavefordelingen mellem IPG’erne som foreslået af Koordineringsforum

Bemærkningerne er indarbejdet i udkastet til Kommissorium for Sundhedsklyngen Sønderjylland-
Implementeringsniveau, februar 2024.

Formandskabet for Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau, Koordineringsforum deltager under punktet.

INDSTILLING
Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau indstiller, at Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk
niveau:

- Godkender udkastet til Kommissorium for Sundhedsklyngen Sønderjylland-Implementeringsniveau, februar 2024
- Udpeger en regional medformand fra børn- og ungeområdet fra Psykiatrisygehuset til IPG Forebyggelse & Børn og
unge

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkendte kommissoriet for Sundhedsklynge Sønderjylland-
Implementeringsniveau.

Chefsygeplejerske Trine Zier Bro bliver den nye regionale medformand i IPG Forebyggelse & Børn og unge.

På mødet blev det besluttet, at Kompetencegruppen for data og økonomi behandles på næste møde som et selvstændigt
punkt. Koordineringsforum skal på mødet komme med et oplæg på kompetencegruppens opgaveportefølje inden for den
ramme som er givet, herunder også 2-3 forslag til en organisering og en finansiering af kompetencegruppen.

Bilag

Udkast til kommissorium for Implementeringsgrupperne under Sundhedsklynge Sønderjylland opdateret efter mødet i KF
7 feb 2024.docx



Punkt 3: Implementeringsplan for Sundhedsaftalen 2024-2027 (14.10-14.30)

RESUMÉ
Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau skal med dette punkt beslutte, om der skal præsenteres en
LEAD-anbefaling for Sundhedsklynge Sønderjylland- Politisk niveau og i givet fald hvilken.

Selvom Sundhedsklyngerne endnu ikke kender rammen for LEAD-indsatserne, ønsker formandskabet for
Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau, at det besluttes hvordan vi ”går til” implementeringsplanen.

Implementeringsplanen løber over 2 år, og for ikke først at starte op med planen i sidste halvdel af 2024, ønsker
formandskabet at være på forkant af Strategisk Sundhedsstyregruppe, som på møde den 17. april 2024 vil drøfte
rammerne for at være LEAD på en indsats. SSS vil først den 26. juni formelt fordele LEAD-indsatserne mellem
sundhedsklyngerne.

Det politiske niveau skal den 4. april 2024 beslutte, hvordan man i Sønderjylland lokalt vil implementere Sundhedsaftalen
2024-2027. Det vil som udgangspunkt ske med afsæt i et oplæg med data og i implementeringsplanen.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau bedes beslutte, om der skal præsenteres en anbefaling for
politikerne den 4. april 2024 i forhold til hvilken indsats Sundhedsklynge Sønderjylland ønsker at være LEAD på, og at
man administrativt vil forsøge at ligge billet ind på LEAD-initiativet.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
Strategisk Sundhedsstyregruppe (SSS) godkendte den 29. januar 2024 implementeringsplanen til Sundhedsaftalen 2024-
2027. Implementeringsplanen er udarbejdet af SSS og den kommunale sundhedsdirektørkreds.

Implementeringsplanen dækker over sundhedsaftalens kommende to år (2024 og 2025) med det formål, at der i sidste
halvdel af 2025 følges op på implementeringen hidtil samt udarbejdes en implementeringsplan for den resterende
sundhedsaftaleperiode (2026 og 2027). Dette skal bidrage til, at der tages højde for samfundsudviklingen i
sundhedssektoren og generelt, så de rigtige prioriteringer kan ske løbende.

Implementeringsplanen inkluderer 20 indsatser, heraf 13 igangværende og 7 nye. Blandt de 20 indsatser er det besluttet, at
13 er fælles indsatser på tværs af alle de syddanske kommuner, regionen og almen praksis, og at 7 indsatser håndteres i de
enkelte sundhedsklynger. Af disse 7 er 4 LEAD-indsatser, dvs. at de skal udvikles i en enkelt sundhedsklynge med
henblik på skalering i de øvrige klynger. 3 indsatser er såkaldt frie indsatser, som klyngen kan vælge at arbejde med.

For så vidt angår de fælles indsatser og de ’frie’ sundhedsklynge-indsatser henvises til den nærmere beskrivelse i den af
Strategisk Sundhedsstyregruppes godkendte Implementeringsplan for Sundhedsaftalen 2024-2027. Se bilag 1.

LEAD-indsatserne
I det følgende er der fokus på LEAD-indsatserne, da det er vigtigt, at Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk
niveau drøfter og om muligt afklarer sin holdning til, hvilken én af de 4 indsatser, som man ønsker at være LEAD-på.

På en Temadag den 9. januar 2024 blev implementeringsplanen for Sundhedsaftalen 2024-2027 drøftet, og følgende fire
indsatser valgt som LEAD-indsatser:

1. Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer
2. Træning for livet (Lillebælt)
3. Udvikling/kortlægning af telemedicinske løsninger til understøttelse af patienternes egenomsorg
4. Udvikle VBA-lignende metode til opsporing af borgere med alkoholoverforbrug.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau gav den 27. november 2023 input til indsatser i Sundhedsaftalens
implementeringsplan i form af svar på fire spørgsmål, bl.a. ’hvilke visionsområder/fokusområder er vigtigst at komme i
gang med først?’ og ’hvor ser I gode potentialer i at arbejde om fælles indsatser på tværs af alle sundhedsklyngerne i regi
af Strategisk Sundhedsstyregruppe? Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveaus input er samlet i bilag 2.

Beskrivelse og vurdering af LEAD-indsatserne

1. Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer. Indsatsen beskrives i implementeringsplanen
som følgende: ’Identificere og afprøve teknologier, der kan danne en fælles digital infrastruktur til at give behandlere det



samme overblik over behandling, behandlingsmål, kontakter med sundhedsvæsenet og sygdomsbillede. Med inspiration
fra SAMBLIK-diabetes – Steno Diabetes Center Århus.’

Såfremt indsatsen består i reelt at udvikle en nye fælles digital infrastruktur, bør der være et nationalt ophæng, og det kan
ikke være noget, som skabes lokalt i en sundhedsklynge.

Lægges der mere vægt på at afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer, kunne der arbejdes
med nogle af de områder FSN har peget på, nemlig samarbejdet mellem sygehus og kommunalt akutteam/kommunal
sygepleje.

Videre kan nævnes områder der også kan arbejdes med:

Tværfaglig Involverende Konsultation (TIK)-projekt under det Nationale Ledelsesprogram 2023, hvor patienter og
pårørende får maksimal indsigt og involvering i eget forløb.
Kommunikation og henvisninger mellem almen praksis og PPR for børn og unge med tegn på mistrivsel (Halsnæs
Kommune og almen praksis vinder 'Den Gyldne Tråd 2021' for deres løsning)
Udnytte Sundhed.dk’s potentiale ift. ensretning af beskrivelse af sundhedstilbud, således at alle aktører kan finde
hinandens tilbud og henvise til disse.

2. ’Træning for livet’, der kan ses som en udbygning af det oprindelige Kom trygt hjem-projekt, er i
implementeringsplanen beskrevet som en ’Sygehus Lillebælt indsats’. Der er derfor ikke grund til at se nærmere på
denne.

3. Udvikling/kortlægning af telemedicinske løsninger til understøttelse af patientens egenomsorg
Beskrivelse i Implementeringsplanen: ’Der arbejdes i perioden på at etablere telemedicinske løsninger med
sundhedsfremmende og forebyggende perspektiver, til at understøtte egenomsorgen for de stærkere patienter i
sundhedsvæsnet. Det kan f.eks. være gennem øget brug af hjemmemonitorering eller hjælp til selvhjælp via internettet
eller andre tiltag, der kan betyde, at flere patienter kan klare flere opgaver selv, så ressourcerne kan dedikeres til de
patienter, der har størst behov for hjælp, støtte og behandling af deres sygdom.’

Den grundlæggende ide om at bruge teknologier i forebyggende sigte for at kunne flytte ressourcer fra stærkere til svagere
patienter ligger i tråd med tre af FSN’s fire principper: ’Er digitale/teknologiske omlægninger en del af tiltaget?’, ’Er der
et forebyggende element i tiltaget?’ og ’Giver tiltaget bedre kvalitet med færre hænder’.

At arbejde med indsatsen kræver, at der et sted i organisationen er en eller flere ideer til løsninger, der løfter på dette
formål.

4 . ’Udvikle VBA-lignende metode til opsporing af borgere med alkoholoverforbrug’, hvor der skal opspores og henvises
til kommunale sundhedsfremmende indsatser. Indsatsen matcher ikke umiddelbart interessetilkendegivelsen fra november
2023. Se bilag 2.

Den videre proces
På det politiske niveau fremsendes implementeringsplanen til godkendelse i Sundhedssamarbejdsudvalget den 28. februar
2024. Implementeringsplanen præsenteres herefter på det politiske opstartsmøde for Sundhedsaftalen 2024-27, der
afholdes den 29. februar 2024, og hvor medlemmerne af Sundhedsklyngernes Politisk- og Fagligt strategisk niveau,
Sundhedssamarbejdsudvalget samt Strategisk Sundhedsstyregruppe deltager.

På det administrative niveau vil Strategisk Sundhedsstyregruppe på deres møde den 17. april 2024 drøfte rammerne for at
være LEAD på en indsats, samt følge op på processerne vedr. de indsatser, der igangsættes i regi af Strategisk
Sundhedsstyregruppe. Herefter anmodes sundhedsklyngerne om at drøfte, hvilke indsatser, de ønsker at være LEAD på
forud for mødet i Strategisk Sundhedsstyregruppe den 26. juni 2024, hvor LEAD-indsatserne formelt fordeles mellem
sundhedsklyngerne.

Denne sag har som tidligere nævnt til formål at arbejde på forkant af ovennævnte proces for hurtigere at komme i gang
med implementeringen af Sundhedsaftalen, og allerede på det politiske møde i april få sat en politisk retning for arbejdet.

INDSTILLING
Formandskabet for Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau indstiller, at

- Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau beslutter:

Om der skal præsenteres en LEAD-anbefaling for Sundhedsklynge Sønderjylland-Politisk niveau og i givet fald
hvilken?



Om Sundhedsklynge Sønderjylland-Politisk niveau skal godkende, at der efterfølgende lægges ”billet ind” på
LEAD-initiativet?

 

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau drøftede implementeringsplanen og godkendte, at det politiske
niveau vil blive præsenteret for en anbefaling om, at klyngen bliver LEAD på: Afprøve redskaber til kommunikation og
information på tværs af sektorer.

LEAD-indsatsen skal særligt have fokus på psykiatriske forløb fx videreformidling af informationerne på F-ACT-tavlen.

F-ACT står for ”Flexible Assertive Community Treatment” og betyder oversat til dansk ”Fleksibel udgående og
opsøgende behandling i nærmiljøet”.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Politisk niveau skal på kommende møde godkende LEAD-indsatsen.

På mødet blev det aftalt, at Fagligt strategisk niveau skal præsenteres for et overblik over implementering af de
FRIE indsatser, herunder et oplæg om, hvilke og hvordan der arbejdes med disse fremadrettet.

Bilag

Bilag 1_Implementeringsplan til udmøntning af Sundhedsaftalen 2024 til 2027.pdf

Bilag 2_FSNs input til SSS vedr. implementeringsplan SA 2024 til 2027.docx



Punkt 4: Det nationale Ledelsesprogram forbedringsinitiativer fra hold 1,
der har skaleringspotentiale (14.30-14.50)

SAGSFREMSTILLING
På mødet i Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau den 22. juni 2023 præsenterede Det Nationale
Ledelsesprogram, Sundhedsområdet hold 1 i oplæg om de enkelte forbedringsinitiativer.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk besluttede efter oplæggene at give Sundhedsklynge Sønderjylland-
Implementeringsniveau, Koordineringsforum, opgaven med, i dialog med det enkelte ledelseshold, at lave en prioritering
af videreførelse af forbedringsinitiativerne på baggrund af deres skalerings/spredningspotentiale.

Koordineringsforum anbefaler, på nærværende møde, følgende forbedringsinitiativer til skalering/spredning:

Ulighed i sundhed
Indsatsen i hold 1 handlede om at udbygge den sociale sygeplejeklinik i Aabenraa Kommune med en socialsygeplejerske
fra Sygehus Sønderjylland.

I forvejen er der tilknyttet to medarbejdere fra kommunens sygepleje og socialpsykiatri til klinikken, der er beliggende i
Aabenraa på værestedet Den Blå Oase, der er drevet af Blå Kors. Klinikken er oprettet i 2022 i samarbejde mellem Den
Blå Oase, Aabenraa Kommune og det Kommunalt Lægelige Udvalg og har åbent to gange månedligt. I åbningstiden har
brugerne af værestedet mulighed for at få råd og vejledning om behandling, blive guidet og evt. fulgt til behandling og
modtage f.eks. sårbehandling.

Koordineringsforum vurderer, at tilbuddet omkring social sygeplejeklinik med fordel kan udbredes til de tre andre
sønderjyske kommuner, da er målrettet en gruppe af borgere, der selv har vanskeligt ved at få hjælp i sundhedsvæsenet og
dermed modvirker ulighed i sundhed.

Skaleringen/spredningen er hjemhørende i IPG Uddannelse og beskæftigelse
 

Samarbejde om udskrivelse (TIK)
De gode erfaringer ved TIK (Tværfaglig Involverende Konsultation) modellen kunne udbredes til fx udskrivelsen af den
psykiatriske patient med udgangspunkt i de erfaringer man har fra Samarbejde ved Udskrivelser på hold 1..

Skaleringen/spredningen er hjemhørende i IPG Behandling og pleje.

Formandskabet for Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau, Koordineringsforum deltager under punktet.

INDSTILLING
Koordineringsforum indstiller, at Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau:

- Godkender igangsættelsen af en skalering/spredning af de anbefalede forbedringsinitiativer fra Det Nationale
Ledelsesprogram, Sundhedsområdet hold 1

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkendte igangsættelsen af en skalering/spredning af
begge forbedringsinitiativer fra Det Nationale Ledelsesprogram, Sundhedsområdet hold 1. Ulighed i sundhed
og Samarbejde om udskrivelse (TIK), begge som Koordinationsforum har anbefalet.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau besluttede, at der afsættes klyngemidler til
skaleringen/spredningen af forbedringsinitiativet "Ulighed i sundhed", udrulning af socialsygeplejerske eller lignende
funktion til de svageste borgere for at skabe mere lighed i sundhed.

Begge initiativer beskrives nærmere og præsenteres af den ansvarige IPG inden sommeren. Først på et online møde i
Fagligt strategisk niveau og derefter gerne på et ekstraordinært virtuelt møde i Politisk niveau.

Særligt ift. initiativ,  "Ulighed i sundhed" skal der i skaleringsbeskrivelsen være opmærksomhed på de ressourcemæssige
konsekvenser. Det er derfor vigtigt, at økonomien, også på den lange bane, er beskrevet. Ligesom at man ser skaleringen i
et bredt perspektiv ift. den organisering, der allerede nu er etableret på området i de øvrige kommuner.



Punkt 5: Anvendelse af den resterende del af klyngemidler(14.50-15.05)

RESUMÉ
Sundhedsklynge Sønderjylland modtog i 2022 og 2023 samlet 6.251.950 kr. i klyngemidler. 

Der resterer 1.755.950 kr. i klyngemidler. Fagligt strategisk niveau bedes drøfte, hvordan de resterende klyngemidler
bedst muligt bringes i anvendelse.

SAGSFREMSTILLING
Sundhedsklynge Sønderjylland modtog i 2022 og 2023 samlet 6.251.950 kr. i klyngemidler.  

Sundhedsklyngen har igangsat projekt Kom Trygt Hjem til 2.356.000 kr. og projektet Lettilgængeligt tilbud til børn og
unge i psykisk mistrivsel til 2.140.000 kr. Det er de respektive projektledere, der fører regnskab over faktiske anvendte
klyngemidler.

Der resterer således 1.755.950 kr. i klyngemidler i Sundhedsklynge Sønderjylland.

Arbejdsgruppen vedr. lægedækning i Sønderjylland forventes også at definere indsatser, der involverer klyngemidler.

Ift. de 100.000 kr., der blev afsat til at foretage en sundhedsøkonomisk evaluering af Kom Trygt Hjem, er muligheden
afsøgt for en fælles evaluering med Sundhedsklynge Sydvestjylland og Sundhedsklynge Fyn. Klyngerne har hver afsat
100.000 kr., altså samlet 300.000 kr. Der er indhentet tilbud ved SDU og Tværsektorielt Forskningscenter, som beløber
sig på 790.000 kr. Der pågår en drøftelse af, hvordan evalueringen kan skæres til inden for den givne økonomiske ramme. 
   

Som inspiration for nye klyngeindsatser, kan der skeles til sundhedsklyngens model for håndtering af forslag til nye
samarbejdsindsatser  og de indsatser der blev formuleret på Workshoppen 26.01.23, som efterfølgende er kvalificeret af
Koordinationsforum (se bilag vedr. modellen og bilag vedr. de "BLÅ" indsatser).

Ligeledes bør der ses på Forbedringsinitiativer med skaleringspotentiale under dagsordenspunkt 4 og/eller indsatser i
implementeringsplanen for Sundhedsaftalen under dagsordenspunkt 3.

INDSTILLING
Formandskabet for Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau indstiller, at:

- Det drøftes, hvordan de resterende klyngemidler bedst muligt bringes i anvendelse.      

 

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau drøftede, hvordan de resterende klyngemidler bedst muligt
bringes i anvendelse.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkendte, at de resterende klyngemidler reserveres til følgende
initiativer:

1. Forbedringsinitiativet fra National Ledelsesprogram hold 1, Ulighed i sundhed 

2. Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer (LEAD)

3. Eventuel til noget vedr. lægedækningen og de konkrete forslag, der kommer til april-mødet i Politisk niveau.

De enkelte beskrivelser skal være klar til slut maj, så der, inden sommerferien, kan afholdes et virtuelt møde i Fagligt
strategisk niveau og efterfølgende i Politisk niveau.

Bilag

Overblik_Sundhedsklynge Sønderjylland_klyngeøkonomi, budget.pdf

Oversigt over BLÅ Indsatser fra den tværsektorielle workshop januar 2023 (feb 2024).docx



Sundhedsklynge Sønderjyllands model for håndtering af forslag til nye samarbejdsindsatser godkendt 20 april 2023.pdf



Punkt 6: Det nationale Ledelsesprogram. Udpegningen til hold 3 (15.05-
15.20)

SAGSFREMSTILLING
Det Nationale Ledelsesprogram, Sundhedsområdet hold 3, løber fra september 2024 til juni 2025.

Sundhedsklyngerne har til opgave at udvælge 1-3 relevante forbedringsinitiativer pr. klynge.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau, Koordineringsforum kommer på nærværende møde med forslag
til forbedringsinitiativer og anbefaling til udpegning af ledelseshold.

Udpegning af forbedringsinitiativer
I udvælgelsen til hold 2 var udgangspunktet, at de udvalgte forbedringsinitiativer skulle knyttes op på indsatser, der, i det
tværsektorielle samarbejde, allerede var fokus på. Dette er Koordineringsforummet enige i også at anbefale
som udgangspunktet i udvælgelsen af forbedringsinitiativerne til hold 3.

Koordineringsforummet har på deres møde den 7. februar set på de indsatser, der, i screeningen for forslagene fra
workshoppen januar 2023, i model for håndtering af forslag til nye tværsektorielle samarbejdsindsatser, blev kategoriseret
som en "Blå" indsats. En "Blå"  indsats er en indsats med forventet stor effekt , men også med et stort ressourceforbrug.

Med udgangspunkt i ovenstående foreslås følgende forbedringsinitiativer:

1. "Blå" indsats 5. Introduktion af nyansatte medarbejdere – gøres på tværs af sektorer, således man ser
samarbejdspartnerens arbejdsområder.

Formålet med forbedringsinitiativet
At deltagerne opnår tværsektoriel forståelse for fælles sprog og rammer for arbejdet med at sikre de bedst mulige
borgerforløb indenfor psykiatri/socialpsykiatri og beskæftigelsesområdet.

Indholdet i forbedringsinitiativet
Der bygges videre på arbejdet med at implementere IPS (Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte) på tværs af
de regionale lokalpsykiatrier og de kommunale beskæftigelsesområder samt følges op på erfaringer fra hold 2 i Det
Nationale Ledelsesprogram, omkring fælles sprog på tværs af den regionale psykiatri og socialpsykiatrien.

Understøttende IPG
Forbedringsinitiativet bliver hjemhørerende i IPG Uddannelse og beskæftigelse, hvorfor målgruppen tilpasses de
fokusområder, som IPG’en arbejder med.

 2. Et ikke ”blåt” forbedringsinitiativ omkring det tværsektorielle samarbejde omkring benamputation.

Formålet med forbedringsinitiativet
I 2022 udkom en rapport fra Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP) om udviklingen i antallet af
amputationer og amputationsforebyggende indgreb i Danmark fra 2016 til 2021. Rapporten viste en stigende forskel på
andelen af benamputationer i regionerne, og resultaterne fra rapporten vidner om, at noget kan gøres bedre, og at antallet
af amputationer kan reduceres.

Kortlægningen viser fx at flere aktører har kontakt til personer, som er i risikogruppen for komplikationer, der på sigt kan
føre til benamputation. Det gælder personer, der f.eks. har diabetes eller sygdomme i arterierne, hvilket er de hyppigste
indikatorer for amputation. Formålet vil derfor være at sikre den rette dialog og kommunikation mellem disse aktører.

Fokus vil være på diabetesforløbet og der vil ske inddragelse af DiabetesUdvalg Sønderjylland (DUS).

Indholdet i forbedringsinitiativet
Ledelsesholdet skal arbejde med en eller flere af nedenstående indsatsområder:

Hvordan skabes mere fokus på sår og opsporing af sår – og hvordan vi når alle dem, som ikke får hjælp/ kommer i
behandling i tide?
Hvordan kan der samarbejdes om at kommunerne får flere henvisninger til forebyggende tilbud?
Hvordan og under hvilke forudsætninger kan der evt. etableres yderligere evidensbaserede tilbud i kommunerne
som fx superviseret gangtræning til borgere med Claudicatio Intermittens, og hvordan styrkes samarbejdet mellem
sektorerne omkring denne målgruppe



Understøttende IPG
Forbedringsinitiativet bliver hjemhørerende i IPG Forebyggelse & Børn og unge

Udpegningen af ledelsesholdene
Koordineringsforum anbefaler, at ledelsesholdene bliver sammensat med følgende ledelsesrepræsentanter: én fra hver
kommune, én fra somatikken, to fra psykiatrisygehuset (én fra børn og én fra voksne områderne) og gerne én fra praksis.

Der er deadline, for indsendelse af initiativer og navne på deltagere i Det Nationale Ledelsesprogram, hold 3, den 30. april
2024.

Formandskabet for Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau, Koordineringsforum deltager under punktet.

INDSTILLING
Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau, Koordineringsforum indstiller, at Sundhedsklynge
Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau:

- Godkender de to foreslåede forbedringsinitiativer til Det Nationale Ledelsesprogram, Sundhedsområdet hold 3
- Godkender anbefalingen for ledelsesholdene og drøfter igangsættelsen af udpegningen til disse

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkendte de to foreslåede forbedringsinitiativer til Det
Nationale Ledelsesprogram, Sundhedsområdet hold 3, Introduktion af nyansatte medarbejdere og Det tværsektorielle
samarbejde omkring forebyggelse af benamputation.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkendte anbefalingen for ledelsesholdene og udpegningen kan
igangsættes nu.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau var på mødet enige om, at det er godt med få
forbedringsinitiativer og med særlig fokus på at de enkelte organisationer understøtter deltagelsen.

Bilag

Vejledning til klyngerne 2024-2025.potx



Punkt 7: Klyngeprojektet, ’Lettilgængeligt tilbud til børn og unge i psykisk
mistrivsel’. Organiseringen af indsatsen (15.20-15.30)

SAGSFREMSTILLING
For at understøtte implementeringen af Klyngeprojektet, ’Lettilgængeligt tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel’,
etableres der, under IPG Forebyggelse & Børn og unge, en Faglig Følgegruppe.

Gruppen får til opgave at understøtte implementeringen af Udvikling af lettilgængelige tværsektorielle gruppeforløb til
børn og unge i mistrivsel.

Medlemmerne i den faglige følgegruppe er PPR-lederne fra de fire sønderjyske kommuner og Thorsten Schumann,
ledende overlæge, Psykiatrien i Region Syddanmark - Børne- og Ungdomspsykiatri Syddanmark. Thorsten Schumann er
udpeget af og sikrer konneks til IPG- Forebyggelse & Børn og unge.

Gruppen sekretariatsbetjenes af Alice Lund Riis-Høegh, Specialkonsulent Psykiatrien i Region Syddanmark -
Administrationen - Økonomi og Planlægning

Gruppen vurderer løbende behovet for Praksis deltagelse i gruppens drøftelser, og trækker, ved behov, på relevante
fagpersoner fra de enkelte organisationer.

Thorsten og Alice Lund Riis-Høegh afgiver på IPG-møderne en status på implementeringen, og gøre opmærksomme på
eventuelle knaster i implementeringen og/eller samarbejde. Ved alvorlige knaster inddrages sundhedsklyngens Fagligt
strategisk niveau.

Den kommunale medformand for IPG Forebyggelse & Børn og unge, Michael Skrive Hansen, deltager under punktet.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau:

- Godkender den foreslåede organisering af Klyngeprojektet, ’Lettilgængeligt tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel’,

Beslutning

Michael S. Hansen, kommunal medformand for IPG Forebyggelse & Børn og unge orienterede om den foreslåede
organisering af Klyngeprojektet, ’Lettilgængeligt tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel’.

Michael orienterede blandt andet om, at der den 21. marts 2024 er aftalt møde vedr. udmøntningsplanen. Man arbejder
frem imod, at der kan gives en status på erfaringerne på forløbene i start 2025 til Politisk niveau.

Man var på mødet enige om at være nysgerrig på, hvordan et projekt med fagprofessionelle, der ikke identificerer sig som
arbejdende ind i en sundhedsarena, forløber.



Punkt 8: LKT Sammenhængende Hoftebrudsforløb. Sundhedsklyngen
Sønderjyllands eventuelle deltagelse (15.30-15.35)

SAGSFREMSTILLING
Den nationale Styregruppe for LKT har igangsat lærings- og kvalitetsteam (LKT) på Sammenhængende
Hoftebrudsforløb, der har fokus på at forbedre forløbet for ældre borgere (65+) med hoftebrud og særligt på en optimering
af samspillet mellem sygehuse og kommuner.

LKT Sammenhængende Hoftebrudsforløb bygger på et lokalt, succesfuldt initiativ ’Kom Trygt Hjem’ og på erfaringerne
fra det tidligere LKT Hoftenære lårbensbrud fra 2018-20.  Et kerneelement i LKT’et er tidlig opsporing af komplikationer
gennem et tæt og forpligtende samarbejde mellem sygehuse og kommuner, hvilket forudsætter, at der koordineret og i
fællesskab arbejdes med forbedringer både i sygehusets og kommunens arbejdsgange og med forbedringer på tværs af
organisationer.

En nødvendig forudsætning for succesfuldt at kunne indgå i et LKT på Sammenhængende Hoftebrudsforløb er, at mindst
et sygehus og mindst en kommune i en sundhedsklynge indgår i et forpligtigende samarbejde om det lokale
forbedringsarbejde. Det er derfor indarbejdet i projektet, at beslutningen om deltagelse hviler på en fælles tværsektoriel
prioritering og tilslutning respektivt i sundhedsklyngerne.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau, Koordineringsforum drøftede på deres møde den 7. februar
etableringen af et LKT på Sammenhængende Hoftebrudsforløb og særligt set ift. det Klyngeprojekt der er etableret på
Implementeringen af Kom-Trygt-Hjem-Indsatserne.

Der var i Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau, Koordineringsforum enighed om, at ressourcerne ved
etableringen af et LKT-sammenhængende hoftebrud ikke står mål med udbyttet, når indsatserne, mål og delmål næsten én
til én er de samme i LKT’et som i Implementeringen af Kom-Trygt-Hjem-indsatserne.

Kom trygt hjem har nok ”overhalet” LKT-forløbet og Koordineringsforum kunne være bekymret for, om etableringen af
et LKT på sammenhængende hoftebrud ville skabe et parallelt spor ift. implementeringen af Kom-Trygt-Hjem-
indsatserne. Der var således, i Koordineringsforummet, enighed om at fastholde det tværsektorielle samarbejde på
implementeringen af Kom-Trygt-Hjem-indsatserne og at lægge de fælles ressourcer i dette spor.

Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau, Koordineringsforum anbefaler, med baggrund i ovenstående,
ikke Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau at etablere et LKT-Sammenhængende Hoftebrud i regi af
Sundhedsklynge Sønderjylland.

Implementeringsgruppen for Implementeringen af Kom-Trygt-Hjem-indsatserne monitorerer løbende på indsatsen, og vil
efter endt projektperiode, den 1. september 2024, vurderer behovet for eventuel etablering af et ”mini”-LKT-forløb på
sammenhængende hoftebrud, hvis man ikke er i mål med implementeringen.

Formandskabet for Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau, Koordineringsforum deltager under punktet.

INDSTILLING
Sundhedsklynge Sønderjylland-Implementeringsniveau, Koordineringsforum indstiller, at Sundhedsklynge
Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau:

- Godkender anbefalingen om, at der ikke etableres et  LKT-Sammenhængende Hoftebrud i regi af Sundhedsklynge
Sønderjylland

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkendte anbefalingen om, at der ikke etableres et LKT-
Sammenhængende Hoftebrud i regi af Sundhedsklynge Sønderjylland.

Der var på mødet enighed om, at der er en begrænset mængde ressourcer, og fokus ift. målgruppen skal være at komme i
mål med implementeringen af Kom-Trygt-Hjem-indsatserne.

Bilag

LKT sammenhængende hoftebrudsforløb Projektbeskrivelse godkendt nov 23.pdf



Punkt 9: Godkendelse af dagsorden til Politisk møde den 4. april 2024
(15.35-15.45)

RESUMÉ
Fagligt Strategisk Niveau skal med denne sag drøfte dagordenspunkterne til det politiske møde den 4. april 2024.
Drøftelsen skal afspejle det politiske ønske om flere beslutnings- og godkendelsessager.

Fagligt Strategisk Niveau bedes ligeledes stille forslag til to lokationer til det politiske møde i oktober, hvor de på
kommende møde i april vælger ét af de to forslag. Det kan evt. afstedkomme en afklaring i egne organisationer forud for
Fagligt Strategisk Niveau den 4. marts 2024.

SAGSFREMSTILLING
Fagligt strategisk niveau indstiller følgende forslag til punkter til behandling på det kommende møde i Sundhedsklynge
Sønderjylland – Politisk niveau den 4. april 2024.

1. Rundvisning på Sundhedscenter Haderslev (60 min)
Formålet med punktet er, at det Politiske Niveau ser og hører om opgaver og samarbejdet på tværs af sektorer. Der vil i
Sundhedscenter Haderslev også være fokus på samarbejdet med frivillige (60 minutter).

2. Lokal implementering af Sundhedsaftalen 2024-2027 (60 minutter).
Formålet med punktet er, at det Politiske Niveau sammen med kommunale udvalgsformænd drøfter, hvordan
sundhedsklyngen vil arbejde med den ny Sundhedsaftale med henblik på at beslutte, hvad der er mest væsentligt at tage
fat på.

Med afsæt i et oplæg med data og i implementeringsplanen og evt. anbefaling om LEAD-initiativer besluttes, hvad der
politisk er ønske om at sætte i gang.

Rolf og Eva faciliterer drøftelsen på det politiske møde.

3. Lægedækning i Sønderjylland (30 minutter)
Formålet med punktet er, at det Politiske Niveau godkender organisering og/eller initiativer, der skal fremme
lægedækningen i Sønderjylland.

4. Fremdrift på projekter finansieret af klyngemidler (15 min)
Formålet med punktet er, at Eva og Anne Mette giver en status på projekternes fremdrift (hvis der er noget nyt)

5. Godkendelse af punkter og lokation for politisk møde i oktober i Sundhedsklynge Sønderjylland (5 min)
Formålet med punktet er, at det politiske udvalg beslutter lokation til næste møde og kommer med input til dagsordenen.

1. Lokation og tema (jf. indstilling) – 60 min
2. Godkende anvendelse af resterende klyngemidler
3. Fremdrift på arbejdet med lægedækning
4. Fremdrift på klyngeprojekter
5. Godkendelse af punkter og lokation for næste møde i Sundhedsklynge Sønderjylland
6. Beslutning om fælles kommunikation
7. Gensidig orientering (svar fra Sundhedsministeriet vedr. nye klyngemidler)
8. Evt.

6. Fælles kommunikation (5 min)
Det Politiske Niveau beslutter, om der er behov for fælles kommunikation vedr. punkterne på dagsordenen

7. Evt./øvrig gensidig orientering (5 min)
Det Politiske Niveau orienterer hinanden ved behov fx mødeleder orienterer om svar fra Sundhedsministeriet vedr. varige
klyngemidler

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt strategisk niveau:

- Drøfter dagsordenspunkterne til Politisk niveau den 4. april 2024 og med afsæt i det politiske ønske om flere
godkendelses- og beslutningssager drøfter vinklingen af sagerne, og om der er andre beslutnings-/godkendelsessager, som



der skal på dagsordenen til aprilmødet
- Beslutter hvilke to lokationer, der skal stilles forslag om til det politiske møde i oktober 2024, så det politiske niveau på
kommende møde kan beslutte én af de to forslåede lokationer.

 

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt strategisk niveau drøftede dagsordenspunkterne til Politisk niveau den 4. april
2024, og havde følgende input:

Der var enighed om at foreslå, at udvalgsformændene deltager på de to første punkter på dagsordenen. Fagligt strategisk
niveau vil bede Formandskabet for Politisk niveau sende invitation til borgmestre, således at egne organisation afgør,
hvem der skal med i drøftelsen om implementeringsplanen af Sundhedsaftale 2024-2027.

Der var på mødet enighed om, at punktet vedr. implementeringsplanen af Sundhedsaftale 2024-2027 skal være
casebaseret i et, gerne populations- og dataunderstøttet, sønderjysk afsæt. Desuden skal LEAD-indsatsen præsenteres.

Der var på mødet enighed om, at der skal en ekstra sag på dagsordenen til det politiske møde: godkendelse af
ekstraordinært online møde, hvor det politiske niveau godkender projektforslag til brug af de resterende klyngemidler.

Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt strategisk niveau foreslår følgende lokationer og temaer til næste poliske møde:

Aabenraa (Blå oase og samarbejdet omkring bedre lighed i sundhed)
Tønder (På Sygehus Sønderjylland-Tønder. Fokus, Fremdrift Tønder, særligt initiativer til forebyggelse af
indlæggelse

 



Punkt 10: Eventuelt (15.45-16.00)

SAGSFREMSTILLING
Under punktet kan parterne ved behov orienterer om eller drøfte sager.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjyllands-Fagligt strategiske niveau:

- Ved behov orienterer om eller drøfter sager.

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjyllands-Fagligt strategiske niveau drøftede mødet i Middelfart omkring implementeringen og
indsatserne i Sundhedsaftale 2024-2027.



Punkt 11: Skriftlig orientering: Implementering af Samarbejdsaftale for
voksne med erhvervet hjerneskade

SKRIFTLIG ORIENTERING

Strategisk Sundhedsstyregruppe har medio 2023 godkendt ”Samarbejdsaftalen for voksne med erhvervet hjerneskade”.
Samarbejdsaftalen ligger klar til lokal implementering i sundhedsklyngen.

I Sundhedsklynge Sønderjylland er samarbejdsaftalen sendt IPG genoptræning og rehabilitering som udarbejder en
implementeringsplan, der efterfølgende sendes til godkendelse i Fagligt Strategisk Niveau.

Den generiske sagsfremstilling og samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag.

Bilag

Generisk sagsfremstilling Samarbejdsaftale for voksne med erhvervet hjerneskade.docx

Samarbejdsaftale for voksne med erhvervet hjerneskade_september 2023.pdf



Punkt 12: Skriftlig orientering: Kortlægningen vedr. forebyggelse af
benamputation

SKRIFTLIG ORIENTERING

Den 8. november 2023 drøftede Strategisk Sundhedsstyregruppe den tværsektorielle håndtering af udfordringerne
omkring benamputation. Baggrunden for denne drøftelse var en tværsektoriel kortlægning af området, som skulle danne
baggrund for en drøftelse i Strategisk Sundhedsstyregruppe.

Sagen sendes til Koordinationsforum, der på mødet den 7. februar drøfter og forholder sig til kortlægning,
herunder drøfter hvordan der skal arbejdes videre med forebyggelse af benamputation i Sundhedsklynge Sønderjylland.

Koordinationsforums oplæg forventes behandlet på Fagligt Strategisk Niveau den  24. juni 2024.

Den generiske sagsfremstilling, kortlægningen vedr. forebyggelse af benamputation samt  anbefalinger og handleplan for
forebyggelse af amputationer i region Syddanmark er vedlagt som bilag.

 

Bilag

Generisk sagsfremstilling Forebyggelse af benamputation.docx

Kortlægning vedr. forebyggelse af benamputation.pdf

Handleplaner amputation 2023 NY.pdf



Punkt 13: Skriftlig orientering: Forløbsprogram for mennesker med
lænderygbesvær

SKRIFTLIG ORIENTERING

En arbejdsgruppe under Følgegruppen for Forebyggelse har udarbejdet et nyt tværsektorielt forløbsprogram for borgere
med lænderygbesvær. Strategisk Sundhedsstyregruppe godkendte d. 20/9 2023 forløbsprogrammet samt den videre proces
for godkendelse og implementering af forløbsprogrammet.

Forløbsprogrammet er sendt til fagligt strategiske niveauer i sundhedsklyngerne med henblik på at drøfte
implementeringsprocessen i den enkelte sundhedsklynge.

I Sundhedsklynge Sønderjylland er forløbsprogrammet sendt IPG genoptræning og rehabilitering som udarbejder en
implementeringsplan som efterfølgende sendes til godkendelse i Fagligt Strategisk Niveau.

Den generiske sagsfremstilling og Forløbsprogrammet er vedlagt som bilag.

Bilag

Generisk sagsfremstilling Forløbsprogram for mennesker med lænderygbesvær.docx

forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær januar 2024.pdf



Punkt 14: Skriftlig orientering: Revideret IV samarbejdsaftale

SKRIFTLIG ORIENTERING

Som en del af ’Samarbejdsaftale for IV-behandling i nærområdet’ (herefter benævnt IV-aftalen) blev det fastlagt, at der
skulle være en monitorering af aktiviteterne i det første år. IV-aftalen er derfor i 2023 blevet evalueret og IV-evalueringen
blev godkendt på et møde i Strategisk Sundhedsstyregruppe den 20. september 2023.

IV-evalueringen pegede på, at der stadig er et implementeringspotentiale og et fortsat arbejde med at få udbredt
kendskabet til aftalen. På baggrund af IV-evalueringen er IV-aftalen også blevet justeret. Den justerede og godkendte IV-
aftale træder i kraft pr. 1. januar 2024.

Sundhedsklyngerne skal med opstart primo 2024 påbegynde implementeringen af den justerede IV-aftale, så de
indarbejdede justeringer afspejles i praksis

I Sundhedsklynge Sønderjylland er IV aftalen sendt IPG behandling og pleje som udarbejder en implementeringsplan, der
efterfølgende sendes til godkendelse i Fagligt Strategisk Niveau.

Den generiske sagsfremstilling og IV-evalueringen, august 2023, er vedlagt som bilag.

Bilag

Generisk sagsfremstilling Revideret IV samarbejdsaftale.docx

Evaluering af samarbejdsaftalen om IV-behandling i nærområdet, august 2023.pdf



Punkt 15: Skriftlig orientering: Status på re-implementeringen af Børne- og
ungeaftalen

SKRIFTLIG ORIENTERING

Reimplementeringen af samarbejdsaftalen på børn og unge er pauseret.

Der skal nedsættes en arbejdsgruppe, som skal revidere samarbejdsaftalen i overensstemmelse med de ændringer, der har
været på børne- og ungeområdet siden 2019, hvor aftalen blev vedtaget. Det drejer sig bl.a. om Barnets Lov,
lettilgængelige behandlingstilbud og digitaliseret tværsektoriel kommunikation. Derudover har de fire sundhedsklynger
siden aftalens vedtagelse arbejdet med diverse prøvehandlinger inden for rammerne af aftalens faglige forpligtelser.

Disse samles der op på, hvorefter det vurderes, om noget er skalerbart. Herefter skal aftalen revideres og reimplementeres.

Koordinationsgruppen tager initiativ til, at der udarbejdes et kommissorium for det forestående arbejde. Kommissoriet
godkendes blandt alle medlemmer af Strategisk Sundhedsstyregruppe via skriftlig godkendelse, så arbejdet kan
igangsættes hurtigst muligt.  



Punkt 16: Skriftlig orientering: Status på Kom trygt Hjem

SKRIFTLIG ORIENTERING

D. 16. januar 2023 besluttede Sundhedsklynge Sønderjyllands politiske niveau, at der skulle afsættes klyngemidler til
”Kom trygt hjem”. På et ekstraordinært møde d. 7. marts 2023 blev projektbeskrivelse godkendt og implementeringen
blev sat i gang.

”Kom trygt hjem” er et samarbejde mellem Ortopædkirurgisk afdeling på Sygehus Sønderjylland og de fire sønderjyske
kommuner, som har til formål at øge livskvaliteten, nedsætte dødeligheden ved at forebygge komplikationer og dermed
reducere antallet af genindlæggelser.

Den første patient ”Kom trygt hjem” den 15. september 2023. Forud for dette ligger et forberedelsesarbejde, hvor en
implementeringsgruppe for ”Kom trygt hjem”, med repræsentanter fra de fire sønderjyske kommuner og sygehuset, har
afholdt opstartsmøde i maj og workshop i juni 2023. Formålet var her, at skabe en fælles ramme om projektet.

Resultaterne af arbejdet blev samlet den 30. august 2023 i samarbejdsaftalen ”Kom trygt hjem” – Tværsektoriel
samarbejdsaftale om forløbet for borgeren i Sønderjylland med hoftenær fraktur efter udskrivelse, som herefter blev
godkendt i Implementeringsgruppen Behandling og Pleje.

Over sommeren er der blevet udviklet og samlet en række, patientvejledninger og informationsvideoer samt
undervisningsmateriale til sundhedsprofessionelle, som alt sammen er tilgængeligt på Sygehus Sønderjyllands
hjemmeside. De fire kommuner underviste relevante medarbejdere og implementerede de aftalte arbejdsgange i perioden
1. til 14. september 2023.

I forbindelse med implementeringen af 72-timers udvidet behandlingsansvar blev der etableret ugentlige tværsektorielle
opfølgningsmøder for at følge implementeringen. Senere blev også "Kom trygt hjem" inkluderet i disse møder, da der er
en høj grad af sammenfald mellem de to grupper af borgere/patienter.

IPG Behandling og Pleje har i januar 2024 vurderet, at begge tiltag er så velimplementerede i driften, at
opfølgningsmøderne nu kan afholdes hver 14. dag.

STATUS
Den 8. februar 2024 blev der afholdt et samlet opfølgningsmøde, hvor deltagere fra de fire sønderjyske kommuner og
Sygehus Sønderjylland fulgte op på oplevelser og tendenser fra de fire første måneder.

På mødet blev der foretaget enkelte sproglige finjusteringer i samarbejdsaftalen baseret på de erfaringer kommunerne har
fået siden 15. september. Deltagergruppen arbejder videre med inklusionskriterierne.

Pr. 8. februar 2024 har 119 borgere været udskrevet i mere end 14 dage og har dermed færdiggjort forløbet. 13 borgere er i
gang med forløbet.

Kom Trygt Hjem-populationen
Fra 15. september 2023 til og med 31. januar 2024 har 144 borgere været en del af Kom Trygt Hjem.

•30 dags genindlæggelser over 24 timer: 13,2%
•30 dags genindlæggelser under 24 timer: 13,9%
•30 dags mortalitet: 5,6%  

Den samlede hoftebrudspopulation
Genindlæggelser
Baseline 2022: 49 ud af 333 patienter (15%), 2023 42 ud af  334patienter (13%)

30 dags mortalitet
Baseline 2022: 40 ud af 334 patienter (12%), 2023 44 ud af 334patienter (13%)

Bilag

Tværsektoriel samarbejdsaftale for Kom trygt hjem implementeringen version 8. februar 2024.pdf



Punkt 17: Skriftlig orientering: Status på opgave vedr. lægedækning til
politisk niveau 4. april 2024

SKRIFTLIG ORIENTERING

Der er nedsat en arbejdsgruppe, som er mødtes første gang den 19.februar.

Arbejdsgruppen består af:

Kim Agerholm Brogaard, praktiserende læge, Aabenraa og Fmd Uddannelseskoordinatorudvalget, PLO Syd
bestyrelsen
Marit Nielsen-Man, chefkonsulent, Haderslev Kommune
Bjarke Kryger, uddannelseskoordinerende overlæge, SHS
John Zachariasen, projektleder, Tønder Kommune
Lene Marie Hansen, Sundhedsplanlægger, Aabenraa Kommune
Ulla Krogh Jessen, Projektleder for Rekruttering Almen Praksis, Praksis afdelingen, Regionshuset
Magnus Falby, Konsulent og klyngesekretær, Tværsektorielt samarbejde, Regionshuset
Malene Lindgaard Rose Iversen, Sundhedsfaglig specialkonsulent, Sønderborg Kommune 

Første møde forløb konstruktivt. Arbejdsgruppen forventer, at kunne leverer konkrete forslag ind til mødet i
Sundhedsklynge Sønderjylland-Politisk niveau den 4.april 2024.

Forslag vil blive præsenteret for FSN formandskabet, inden de lægges på møde 4.april 2024.

 



Punkt 18: Skriftlig orientering: Opfølgning på kommissorium for
arbejdsgruppen "Den sidste tid"

SKRIFTLIG ORIENTERING

IPG Behandling og Pleje har nedsat en arbejdsgruppe, der har fået til opgave at udarbejde en tids- og procesplan for det
videre arbejde samt afdække forbedringsindsatser med inspiration fra projekterne fra Region Midt og Region Nordjylland.

Arbejdsgruppen består af kommunale sygeplejersker – en  fra hver af de fire sønderjyske kommuner samt en fra Sygehus
Sønderjylland, der har særlige kompetencer indenfor palliation. Fra kommunerne deltager også to personer fra Myndighed
og/eller Visitation. Derudover deltager 1-2 læger fra almen praksis samt 1-2 læger fra Sygehus Sønderjylland.

IPG Behandling og Pleje har udarbejdet et udkast til kommissorie for tværsektorielt samarbejde om patienter med
uhelbredelig livstruende sygdom og kort forventet levetid i Region Syddanmark. Det forventes, at arbejdsgruppen ved
første møde drøfter og færdiggør kommissoriet. Det forventes, at kommissoriet, tids- og handleplanen vil være indstillet
til godkendelse på Sundhedsklynge Sønderjylland Faglig strategisk niveaus møde d. 24. juni 2024.

Bilag

Udkast til kommissorium for arbejdet med Den sidste tid.docx
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